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SOUHRN

Sírany patří mezi významné anionty podílející se na řadě procesů v lidském organizmu. Cílem

bakalářské práce bylo ověřit možnosti využití stanovení síranových aniontů v séru u pacientů

se závažnými metabolickými poruchami

Sulfáty byly vyšetřeny v séru 68 pacientů (31 mužů, průměrný věk 67 let, věkové rozmezí 31

– 86 a 37 žen, průměrný věk 71, věkové rozmrzí 44 – 86) pomocí dvou turbidimetrických

metod (kvantichromsulfátové a želatinázové BGR metody). 12 vzorků nebylo možno

statisticky vyhodnotit, protože byly silně hemolytické a hodnoty sulfátů vycházely falešně

pozitivní.

Metodu kvantichromsulfátovou jsme použili pro vyšetření u 34 pacientů (21 žen, průměrný

věk 70 let, věkové rozmezí 45 – 86 let a 13 mužů, průměrný věk 64, věkové rozmezí 49 – 83

let).

Želatinázovou metodu jsme použili pro vyšetření 22 pacientů (9 žen, průměrný věk 69 let,

věkové rozmezí 44 – 86 let a 13 mužů, průměrný věk 67 let, věkové rozmezí 31 – 82 let).

Střední hodnoty sulfátů v séru u vyšetřovaných pacientů před hemodialýzou byly významně

vyšší než po hemodialýze (p<0.0001, neparametrický t-test, alfa = 0.05). Želatinázová metoda

vykazuje významně menší snížení hodnot sulfátů po hemodialýze než metoda

kvantichromsulfátová.(p = 0.037 vs. p < 0.001, neparametrický t-test, alfa = 0,05), což lze

vysvětlit významným vlivem interferencí u želatinázové metody.

Potvrdili jsme možnost použití obou metod při stanovení anorganických síranů. Želatinázová

metoda vykazuje vyšší náchylnost k interferencím než metoda kvantichromsulfátová.

SUMMARY

Inorganic Sulphate play important role in various metabolic pathways. The aim of the work

was to assess the posibility of inorganic sulphate determination in patients with severe kidney

diseses undergoing hemodialysis. Serum sulphate levels were determined in 68 patients (31

men, mean age 67, range 31 – 86 and 37 women mean age 71, range 44 – 86) before and after

hemodialysis. Two turbidimetric methods Quantichrom TM Sulfate Assay Kit and BGR

gelatine method were used for determination. Both methods were performed separately in

group of 34 patients. Results were as follows: Mean serum sulphate levels in patients before

hemodialysis are significantly elevated than the levels after hemodialysis (p<0.0001, non

parametric t-test, alpha = 0.05). BGR gelatine method show less significant differences in

sulphate levels before and after hemodialysis than the Quantichrome Assay method. (p =

0.037 vs. p < 0.001, non parametric t-test, alpha = 0.05 ). This fact could be explained by the

significant role of interferences in BGR gelatine method.

We confirm the relevance of both metod in inorganic sulphate determination. BGR gelatine

method is more affected by interference, than the QuantiChrome Assay method.
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1. ÚVOD

Cílem této práce je podat základní informace o významu síry a jejích sloučenin v organizmu.

Popsat základní analytické postupy využívané ke stanovení síry a jejích sloučenin

v biologickém materiálu i tělních tekutinách (moč, sérum) u pacientů se závažnými

metabolickými poruchami ledvin, keří byli zařazeni do dialyzačního programu.

Anorganický sulfát je jeden z nejčastějších aniontů vyskytujících se v plazmě. Sulfát hraje

důležitou roli ve fyziologických procesech při aktivaci a detoxikaci xenobiotik, je součástí

steroidů, neurotransmiterů a žlučových kyselin. Sulfát se významně podílí na biosyntéze

glykosaminoglykanů, cerebrosidsulfátů, heparansulfátů. Desulfatace chrupavky

proteoglykany je spojována s dědičnou dysplazií chrupavky a kostí. Sulfát se podílí na

regulaci homeostázy. Celková část sulfátu v lidském těle odpovídá asi 27 % přeměněnému

anorganickému sulfátu, extracelulární anorganický sulfát je důležitou zásobárnou pro

intracelulární sulfaci. Podstatná část nově syntetizovaného esteru sulfátu rychle vstupuje do

extracelulárního prostoru při vyměšování moči.33 Sulfáty jsou vylučovány ledvinami. Většina

filtrovaného sulfátu je absorbována v proximálním kanálku a jen malé množství filtrovaného

sulfátu z celkového množství se vylučuje močí.2

Referenční hodnoty sulfátu v séru se pohybují v rozmezí 0,4 – 0,6 mmol/l.2

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. BIOCHEMICKÁ ČÁST

2.1.1. Význam síry v organismu

Síra se v přírodě vyskytuje především v anorganické formě jako volná síra, ve formě

síranů, siřičitanů, případně jako sulfan. V každém živém organismu je zastoupena ve

formě aminokyselin cysteinu a methioninu. Organizmus vyšších živočichů a člověka není

schopen přímo využít elementární síru a zabudovat ji do aminokyselin. Tuto práci odvádějí

především některé mikroorganizmy a rostliny.1 Doporučený denní příjem síry ve formě

aminokyselin se pohybuje v rozmezí 0,5 – 1 g. Deficit či nadbytek se nevyskytuje. Člověk

vyloučí denně 20 – 30 mmolů síry, především ve formě anorganickéko sulfátu.1

Referenční hodnoty síry v séru a plazmě se pohybují v rozmezí 156 – 468 mmol/l (5 – 15

mg/l). (Hodnoty se mohou lišit v závislosti na metodě stanovení).1

2.1.2. Sirné aminokyseliny

Hlavními aminokyselinami obsahující síru v organizmu jsou cystein a methionin. Zdrojem

sirných aminokyselin jsou vejce, maso, mléčné produkty a některé obiloviny. 4

2.1.2.1. Cystein

Cystein (L-2-Amino-3-merkaptopropionová kyselina; L-beta-Merkaptoalanin; molekulová

hmotnost 121,15). Cystein je aminokyselina neesenciální, obsahuje silně reaktivní thiolovou

skupinu a spolu s cystinem tvoří účinný redoxní systém. Cystein je důležitým prekurzorem

tripeptidu glutathionu, který se uplatňuje při neutralizaci peroxidů. Peroxidy jsou považovány

za jeden z rizikových faktorů vyvolávajících vznik revmatických potíží. Glutathion chrání

organizmus proti škodlivinám (včetně škodlivin obsažených v cigaretách a alkoholu). Síra

obsažená v cysteinu napomáhá inaktivovat volné radikály a tím ochraňuje tělesné tkáně.

Nadměrné množství cysteinu může vést ke vzniku ledvinových a žlučových kamenů, proto se

doporučuje přijímat cystein společně s vitamínem C.10

Cystein snadno vytváří disulfidové můstky, například v imunoglobulinech. Spolu se serinem

je součástí aktivních center enzymů.6,10

Hlavním katabolickým úkolem cystinu u savců je jeho přeměna na cystein, prostřednictvím

cystinoreduktázy. Mechanizmy katabolizmu cystinu a cysteinu pak probíhají souběžně.1

2.1.2.2. Methionin

Methionin (L-2-Amino-4-(methylthio) máselná kyselina; molekulová hmotnost 149,21).

Methionin slouží jako donor methylové skupiny, mění se přitom na homocystein, který je

považován za rizikový faktor kardiovaskulárních onemocnění. Síra vázaná v methioninu

vytváří chemické vazby na další sloučeniny, tyto komplexy umožňují průběh důležitých

reakcí vedoucích ke vzniku životně důležitých látek. Methionin je esenciální aminokyselina

nepostradatelná při syntéze tělesných bílkovin. Zvyšuje lipotropní aktivitu organizmu, patří

mezi „spalovače tuků“. Dostatečné množství methioninu zajišťuje správný průběh

metabolizmu taurinu a cysteinu a podporuje tvorbu lecitinu. Lecitin emulguje tuky a rozpouští

jejich zásoby, čímž přispívá k omezení rizika onemocnění kardiovaskulárního systému.

Methionin se v kombinaci s vitamínem C a lyzinem podílí na tvorbě karnitinu a je výchozí

látkou pro keratin. Methionin chrání játra před toxickými látkami, zejména v případě

intoxikace organizmu olovem, kadmiem a rtutí. Působí preventivně proti vysokému krevnímu

tlaku, depresím a poškození ledvin. Methionin je účinný antioxidant, který neutralizuje volné

radikály. Volné radikály mohou napadat zdravé buňky a ve vyšším věku způsobovat

degenerativní choroby (nemoci srdce, tumory, cukrovka). Methionin posiluje napětí ve

svalech a zabraňuje vypadávání vlasů, zvyšuje hladiny celkového cholesterolu a LDL


[…]


hodnot síranových aniontů (před HD a po HD) zobrazuje graf 2.

Tab.8 Přehled hodnot síranů při použití kvantichrosulfátové metody

n = 34
Hodnoty síranů před HD

(mmol/l)
Hodnoty síranů po

HD (mmol/l)

Průměr 0,915 0,215

SD 0,534 0,454

P < 0,0001

Prokázali jsme, že sérové hladiny síranových aniontů po hemodialýze jsou výrazně nižší než

hladiny síranových aniontů před hemodialýzou. Svojí hypotézu jsme ověřili neparametrickým

T-testem.

GRAF 2 Hodnoty síranů před HD a po HD
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4.3. Želatinázová BGR metoda

Celkem bylo stanoveno 34 pacientů. 12 pacientů, jejichž vzorky byly výrazně hemolytické a

chylózní nebyly do vyhodnocení zahrnuty. Výsledky byly vyhodnoceny u 22 pacientů (9 žen,

průměrný věk 69 let, věkové rozpětí 44 – 86 let a 13 mužů, průměrný věk 67 let, věkové

rozpětí 31 – 82 let). Střední hodnoty síranových aniontů (před hemodialýzou a po

hemodialýze) a jejich směrodatné odchylky jsou popsány v tab.11. Grafické znázornění

rozdílů hodnot síranových aniontů (před hemodialýzou a po hemodialýze) zobrazuje graf 3.

Tab.11 Přehled hodnot síranů při použití želatinázové BGR metody

n = 22
Hodnoty síranů před HD

(mmol/l)
Hodnoty síranů po HD

(mmol/l)

průměr 1,204 0,872

SD 0,540 0,589

P < 0,0374

Prokázali jsme, že sérové hladiny síranových aniontů po hemodialýze jsou výrazně nižší než

hladiny síranových aniontů před hemodialýzou. Svojí hypotézu jsme ověřili neparametrickým

T-testem.

GRAF 3 Hodnoty síranů před HD a po HD
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Při stanovení hodnot síranů u pacientů s vážnými poruchami ledvin před HD a po HD se

koncentrace síranů po HD snížily. Tento výsledek jsme očekávali, protože při HD dochází

k difuzi krve přes polopropustnou membránu, a tím se z krve odstraňuje voda a v ní

rozpuštěné nízkomolekulární látky (urea, kreatinin, kyselina močová, sulfáty, fosfáty).

Stanovené koncentrace sérových síranů korelovaly s klinickým stavem pacienta a ostatními

parametry (parametry acidobazické rovnováhy). Koncentrace dosahovaly hodnot v rozsahu

referenčního rozmezí až po hodnoty významně zvýšené (nad 1,2 mmol/l).

Prokázali jsme, že obě turbidimetrické metody lze použít pro stanovení síranů v séru pacientů

s vážnými poruchami metabolizmu. Potvrdili jsme, že významnou roli u metod pracujících na

principu turbidimetrie hrají interference (zejména vliv hemolýzy a chylozity). Komerční

kvantichromsulfátová metoda je méně náchylná k interferencím, než želatinázová BGR

metoda (nebyly prokázány interference 400 mmol/l chloridu sodného, 500 mmol/l urey, 5

mmol/l fosfátu sodného, 4 mmol/l citrátu sodného a 1,5 mmol/l EDTA). Možný vliv

interferencí byl potvrzen i statistickým vyhodnocením výsledků na hladině pravděpodobnosti

α = 0,05, kdy lze na základě porovnání hodnot před hemodialýzou a po hemodialýze pomocí

neparametrického t- testu zaznamenat statisticky významně vyšší rozdíly při stanovení

kvantichromsulfátovou metodou (p< 0,001) , zatímco rozdíly hodnot při použití želatinázové

metody byly významně méně signifikantní (p <0,037). Rozdíl ve významnosti obou metod

byl způsoben i tím, že u několika pacientů byly při použití želatinázové metody hodnoty

síranů před hemodialýzou stejné, nebo nižší než hodnoty pacientů po hemodialýze, zatímco u

komerční kvantichromsulfátové metody tento jev související pravděpodobně s nedostatečnou

eliminací interferencí (fosfátů , proteinů, bilirubinu, sodných kationtů) nebyl zaznamenán.

5. ZÁVĚR

Síra se v organizmu vyskytuje ve formě aminokyselin, jejichž odbouráváním vzniká sulfát,

který jsme u vybraného vzorku pacientů stanovovali.

Prokázali jsme statisticky významné změny koncentrací sínanových aniontů u pacientů

s vážnými poruchami metabolizmu zařazených do dialyzačního programu. Prokázali jsme

možnost využití turbidimetrických metod stanovení síranových aniontů při běžném

laboratorním provozu. U pacientů jsme zaznamenali zvýšené koncentrace sulfátu, což je

způsobeno sníženou schopností organizmu odborávat sulfáty.

Kvantichromsulfátová a želatinázová metoda jsou použitelné pro stanovení sulfátu v séru

pacientů se závažnými metabolickými poruchami. Kvantichromsulfátová metoda je významně

méně zatížena interferencemi, než metoda želatinázová.
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7. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

– SH Thiolová skupina

ABR Acidobazická rovnováha

ACTH Adrenokortikotropní hormon

AMK Aminokyselina

APT Adenosintrifosfát

BGR Roztok želatiny a chloristanu barnatého

DHEA Dehydroepiandrosteron

DHEAS Dehydroepiandrosteron-sulfát

EBC European Brewery

FIA – ED Průtoková injekční analýza s elektrochemickou detekcí

HD Hemodialýza

HPLC Vysoko – účinná kapalinová chromatografie

LDL Lipoproteiny o nízké denzitě

MODS Multiorgánové selhání

MSM Methylsulfometan

RIA Radioizotopová metoda

XRF Rentgenová fluorescence
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