Posudek na bakalářskou práci

M. Plasová: Možnosti stanovení síranových iontů v biologickém materiálu u pacientů se závažnými poruchami metabolismu

Předložená práce má rozsah 34 stran textu, ke kterému jsou přiloženy souhrny v českém a anglickém jazyce. Text je doplněn jedním obrázkem, sedmi tabulkami, z nichž tři dokumentují výsledky vlastní experimentální práce a třemi grafy, zobrazujícími dosažené výsledky. Seznam literatury obsahuje 44 citovaných prací.

Práce je rozdělena do šesti kapitol (úvod, teoretická část, experimentální část, výsledky a diskuze, závěr, literatura) a je doplněna seznamem použitých symbolů a zkratk. Členění práce splňuje formální náležitosti.

V širším pohledu prezentovaném v teoretické části se práce zabývá metabolismem síry v lidském organismu a možnostmi stanovení síranů v biologickém materiálu. Autorka probírá sírné aminokyseliny a další sírné sloučeniny, zmiňuje úlohu sloučenin síry v detoxikaci xenobiotik a roli sulfátů v systému vnitřního prostředí organismu. Zde se autorka zhostila svého úkolu dobře. Část je psána přehledně, některé úseky věnované významu síry v metabolismu jsou sice stručnější, ale výstižné.

V části věnované metodickým otázkám autorka sestavila přehled metod, které se používají ke stanovení obsahu síranů v biologickém materiálu. Je zde popsáno širší spektrum metod, kladným rysem je, že se podařilo zdokumentovat řadu postupů, jejichž těžiště využití je většinou mimo oblast klinické biochemie (potravinářství, ropný průmysl, vodárenství). Kromě zákalových metod (turbidimetrie a nefelometrie) jsou zmiňovány metody elektrochemické, chromatografické, radioizotopové, plamenová spektrofotometre, iontově selektivní elektrody a další.

Ve vlastní experimentální činnosti se autorka zaměřila na dva problémy: na porovnání hladiny síranových iontů v séru pacientů s postižením ledvin před hemodialýzou a po hemodialýze a na ověření dvou metodik pro stanovení síranů. Metodické testování dvou postupů je možno považovat za vlastní těžiště pokusné práce autorky. Byly porovnávány dvě varianty turbidimetrických stanovení zákalu síranu barnatého – kvantichromsulfátová metoda, v které se používá polyetylglykol a želatinázová metoda, založená na tvorbě zákalu v želatinovém roztoku. Autorka zjistila, že obě metody jsou vhodné pro stanovení sulfátů v séru, rozdíly spočívají ve větším výskytu interferencí u želatinázové metody. Naměřená data byla odpovídajícím způsobem statisticky zpracována a otázka interferencí je v práci diskutována.

Kvalitu práce snižuje řada formálních nedostatků v textu (chybějící nebo přehozená písmena a čárky, nejednotné používání velkých písmen, nesjednoceně uváděné citace v seznamu použité literatury, číslování tabulek).

Další chyby:

str. 2: v řádcích pod sebou – organismus a organizmus

str. 6: cystation a cystathion, dále cystathion-beta-syntháza

str. 14: μm místo μmol

str 17: $^{35}\text{BaSO}_4$ místo $\text{Ba}^{35}\text{SO}_4$

též: methylační (str. 4), methylen (str. 6), metylsulfonylmetan a metylsulfometan (str. 10)

Práci doporučuji k obhajobě.

19. května 2008

RNDr. J. Zadina, CSc.